CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: cam ara.pium hi@ terra.com .br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL:

INDICAÇÃO N° 140/2021

O Vereador abaixo subscrito, no uso das atribuições e prerrogativas regimentais, em especial aquelas

previstas no art. 136 do Regimento Interno, vem respeitosamente apresentar à V. Exa. a presente proposição

na forma de Indicação:

“SOLICITA QUE SEJAM REALIZADAS MELHORIAS NO TRÂNSITO DA RUA ARI ALMADA,

PRÓXIMO AO PSF TOTONHA TOMÉ”.

J U S T I F I C A T I V A :

O Vereador abaixo subscrito, vem através desta Indicação, solicitar ao Chefe do Poder Executivo

que através do Departamento competente sejam tomadas as devidas providências para que sejam

realizadas melhorias na Rua Ari Almada.

Através de uma visita ao PSF Totonha Tomé, foi possível analisar que as faixas de pedestres,

redutores de velocidade e placas estão apagadas, necessitando de uma revitalização. A referida rua é

estreita e devido ao fluxo de veículos estacionados dos dois lados tem gerado uma dificuldade de transitar

pelo local.

Diante destas informações, solicito que sejam repintadas as faixas de pedestres e redutores de

velocidade, realizada pintura das placas de sinalizações, sejam criadas vagas preferenciais para

idosos/deficientes na porta do referido PSF.

Outrossim, solicito que seja realizado estudo técnico para que seja proibido estacionamento em dos

lados da rua entre os números 499 e 551. A referida indicação tem como justificativa facilitar e ajudar o fluxo

local.

Na oportunidade, encaminho em anexo, as fotos do local e coloco-me a disposição.

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: cam ara.pium hi@ terra.com .br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

Desta forma, solicitando-lhe resposta no prazo de 20 (vinte) dias, prorrogável por 10 (dez), desde

que solicitado e devidamente justificado, conforme previsto no § 4o do Regimento Interno desta Casa

Legislativa.

Atenciosamente,

Piumhi-MG, 09 de junho de 2021.

Vereador 2021-2024

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br

CÂM ARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: V isconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: cam ara.pium hi@ terra.com .br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

3

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: cam ara.pium hi@ terra.com .br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

4

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br